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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem aktivit zahraniční rozvojové spolupráce

v České republice po roce 1989. Na začátku práce představuje významné

koncepty s problematikou souvisící, koncept rozvoje a zahraniční rozvojová

spolupráce. Pozornost je rovněž věnována základním rozvojovým teoriím a roli

nevládních neziskových organizací v zahraniční rozvojové spolupráci.

Teoretickou část uzavírají stěžejní teorie, o které se opírá výzkumná část práce,

teorie transnacionálního jednání a konstruktivismus. Ta vychází jak ze studia

dokumentů a dosavadních výzkumů, tak z analýzy kvalitativně provedených

rozhovorů s představiteli vybraných neziskových organizací v Praze. Cílem

kvalitativního výzkumu je zjistit, jakým způsobem vnímají vývoj aktivit zahraniční

spolupráce samotní aktéři.

Klíčová slova: koncept rozvoje, koncept zahraniční rozvojové spolupráce,

nevládní neziskové organizace, teorie transnacionálního jednání,

konstruktivismus
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Abstract

The thesis is concerned with the development of activities of the foreign

development cooperation in the Czech Republic after 1989. The beginning of the

work introduces the main concepts related to the theme, the conception of

development and the foreign development cooperation. The main development

theories and the task of nongovernmental and unprofitable organisations within

the foreign development cooperation are also paid attention to. The fundamental

theories which the research is based on close the theoretical part. These are the

theory of transnational action and constructivism. The research is based both on

the study of documents and actual research and on the analysis of high - quality

interviews held with the representatives of the chosen unprofitable organisations

in Prague. The aim of the high-quality research is to find out how is the

development of activities of foreign cooperation perceived by the agents

themselves.

The key words: the conception of development, the conception of foreign

development cooperation, the nongovernmental unprofitable organisations, the

theory of transnational action, the constructivism

8

1. ÚVOD
Tématem diplomové práce je vývoj aktivit zahraniční rozvojové spolupráce

v České republice po roce 1989. V současnosti patří ČR mezi Vyspělé země, a

proto je jejím úkolem pomáhat v boji s chudobou a hladomorem v méně

rozvinutých zemích a zároveň se snažit o to, aby se rozdíly mezi chudými a

bohatými dále neprohlubovaly. (MZV 2010a) Skutečnost, že jsou aktivity ZRS

právě jedním z nejvýznamnějších nástrojů, jak tyto rozdíly eliminovat, byla

jednou z příčin výběru tohoto tématu. Dalším významným prvkem, jenž přispěl

k výběru aktivit ZRS, coby oblasti sledování, je jeho kontroverznost a nevelká

probádanost.

Systém zahraniční rozvojové spolupráce prošel od roku 1995, kdy došlo

k obnovení rozvojových aktivit v ČR významnými proměnami. Diplomová práce

se konkrétně zaměří na samotné aktéry zahraniční rozvojové spolupráce a jejich

pohled na tento vývoj. Nejprve však představí důležité koncepty související

s vybranou problematikou, přičemž neopomene ani klasické a současné

představitele rozvojových teorií. Dále práce seznámí s konceptem zahraniční

spolupráce, jeho základními pojmy, definicemi a rolí neziskových organizací

zabývajícími se aktivitami zahraniční rozvojové spolupráce. Na závěr představí

teorie, o které se opírá výzkum.

Výzkum se skládá ze dvou částí. První představuje analýzu dostupných

dokumentů, která je doplněna názory z rozhovorů expertů na danou

problematiku. Tato část slouží zejména k přehledu vývoje k přístupu zahraniční

rozvojové spolupráce a její realizace. Druhá a stěžejní část zahrnuje analýzu

rozhovorů z terénního výzkumu s představiteli vybraných nevládních

neziskových organizací, která slouží k odpovědi na hlavní výzkumnou otázku:

Jakým způsobem vnímají aktéři vývoj aktivit zahraniční rozvojové spolupráce

od roku 1989 po současnost? Výsledek této analýzy podává obraz vývoje aktivit

zahraniční rozvojové spolupráce v ČR od roku 1989 z pohledu rozvojových

neziskových organizací. K vybrané problematice bylo přistupováno z pohledu

teorie transnacionálního jednání a konstruktivismu. Jako výzkumná strategie byla

zvolena kvalitativní metodologie polostrukturovaných rozhovorů. Výběr
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respondentů (neziskových organizací) spočíval v členství platformy zastřešující

neziskové organizace FoRS, přičemž rozhovory byly prováděny s představiteli

těchto organizací.

Smyslem sepsání diplomové práce je poskytnout konkrétnější představu o tom,

jak se vyvíjela česká ZRS po roce 1989 a především, jak je tento vývoj

konstruován očima angažovaných.
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2. TEORETICKÉ VYMEZENÍ PRÁCE

2.1 KONCEPT ROZVOJE
Na rozvoj je nutné pohlížet jako na proces, jenž probíhá na více úrovních. Jedná

se o proces, který zahrnuje důležité změny jak ve struktuře sociální, tak ve

struktuře ekonomické. Stejně tak se snaží zabránit nerovnostem a zmírnit

chudobu v méně rozvinutých zemích. [Jarošová 2007]

Spolu s pokrokem a zlepšováním životních podmínek je koncept rozvoje

pevně zakořeněn v imaginaci moderního sociálního myšlení. Myšlenka pokroku

je obecně součástí raných sociologických tezí. Explicitně se s ní můžeme setkat

v sociologické tradici Malthuseho, Comta či Saint-Simona. Zrod literatury

sociologie rozvoje je situován do počátku 19. století, což koresponduje se

vznikem sociologie jako vědy samotné. Z historického hlediska na sebe bral

pojem rozvoje různé podoby, kdy se jeho významy měnili v kontextu

jednotlivých rozvojových paradigmat. V současné době představuje především

podobu masivních globálních iniciativ. [Navrátilová 2009]

Pro vhled do dané problematiky na úvod diplomová práce představí

významné rozvojové teorie od počátku 20. století po současné klíčové autory a

následně naváže různými přístupy na samotný pojem rozvoje. Neméně důležité je

rozlišení „rozvinutých“ a „rozvojových“ zemí spolu s indikátory určujícími

stupeň rozvoje konkrétní země.

Základní rozvojové teorie

Velmi důležitou součástí a inspirací rozvojových teorií jsou teorie ekonomické.

Základem pro hlavní proud těchto teorií se stala neoklasická teorie, jež vznikala

na počátku 20. století. Z jejích předpokladů vychází mimo jiné i předpoklad o

nejefektivnější alokaci zdrojů působením neomezovaných tržních mechanismů

neboli známý pojem Laissez- Faire, který přejali další ekonomické teorie, jako
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například teorie neoliberální. Jelikož však neoklasická teorie záměrně opomíjí

určité skutečnosti, domnívají se Blažek s Uhlířem, že jsou možnosti aplikace této

teorie v rozvojové praxi omezené. Nicméně se přístupy neoklasické teorie staly

základem ekonomiky mnoha států světa a prosadily se především po ropné krizi

na přelomu 70. a 80. let 20. století. [Blažek, Uhlíř 2002]

Jako další můžeme mezi ekonomické teorie zařadit marxistické teorie, které

se snaží o zásadní změnu ekonomických struktur a institucí spojovaných

s kapitalismem. Tyto teorie se kromě ekonomických problémů zabývají rovněž

evolucí a proměnami celé společnosti z pohledu historického vývoje.

Východiskem je zde pojem materialismu, jenž formuje ideje společnosti podle

jejího stupně materiálního rozvoje, nikoli naopak. Zásadní bylo pro Marxe

rozpracování Ricardovi pracovní teorie hodnoty v kapitalistický způsob výroby

neboli teorii nadhodnoty. Zde prohlašuje, že kapitalisté dávají dělníkům za

vykonanou práci pouze minimální mzdu nutnou k jejich přežití, přičemž zbytek

zůstává jim samotným. Tento nespravedlivý vztah mezi kapitalisty a dělníky

označuje Marx za vykořisťování, jež je možné odstranit pouze třídním bojem

vedoucím k ustanovení spravedlivějšího společenského řádu, jímž je

komunismus. Dle Blažka a Uhlíře měla být tato teorie přínosná pro rozvoj

především studiem soustavného vývoje nerovnoměrného hospodářského vývoje

světové ekonomiky a cyklických hospodářských krizí. [tamtéž]

Na marxistické teorie navazují mnohé další přístupy teorie rozvoje, jako

například teorie závislosti Conwaye a Heynena či Wallersteinova teorie

světových systémů. V případě teorie závislosti se jedná spíše o způsob chápání

mezinárodních vztahů, a to v případě periferních kapitalistických zemí

v kontextu globální ekonomiky. Tato teorie byla prostředkem kritického


[…]


realizuje rovněž rozvojové projekty v Gruzii, kde se zaměřuje především na

vnitřně přesídlené osoby, pro které je nemožný návrat do původních domovů
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v Jižní Osetii. V zahraniční organizace provozuje především právní a sociální

poradenství, vzdělávací aktivity a pomoc s drobným podnikáním.

Arcidiecézní Charita (spadá pod síť Charit ČR)

Pomoc do zahraničí poskytuje Arcidiecézní Charita od roku 1993, s tím, že

rozvojové aktivity jsou koordinovány Centrem zahraniční spolupráce. To se stará

o podporu chudých dětí v rozvojových zemích ve vzdělávání, za účelem umožnit

jim perspektivnější a radostnější budoucnost. Mezi významné činnosti organizace

patří vzdělávání, zdravotní péče, prevence a podpora místního rozvoje. Zároveň

tvrdě bojuje proti využívání dětí k pracovní činnosti.

Mezi cílové země, kde poskytuje rozvojovou pomoc, patří: Indie, Uganda,

Zambie, Konžská demokratická republika, Bělosrusko a Thajsko.

Člověk v tísni

ČvT je obecně prospěšná společnosti, která vznikla roku 1992 pod názvem

Nadace Lidových novin. Zakladatelé společnosti byli současný ředitel Šimon

Pánek a Jaromír Štětina ve spolupráci s Českou televizí. Na Nadaci Člověk

v tísni byl změněn při České televizi v roce 1994 a v roce 1999 byla organizace

registrována jako obecně prospěšná společnost.

Základním posláním ČvT je pomáhat v krizových oblastech a podporovat

dodržování lidských světových práv. Spolu s ADROU a Charitou se řadí mezi

největší humanitární organizace v ČR. V rámci rozvojových projektů se

organizace zaměřuje na zajišťování základních lidských potřeb, podpoře vzdělání

a zdravotních služeb, rozvoji podnikatelských a sociálních aktivit a podpoře

občanské společnosti a dobrého vládnutí (good governance).

Současné rozvojové projekty realizuje ČvT v těchto zemích: Sýrie,

Mongolsko, Kambodža, Namibie.

Charita ČR
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Katolická organizace charita vznikla již po roce 1918 v Československu. V roce

1950 byly charitativní ústavy a zařízení předány do státní správy. Pomoc v té

době musela být omezena na péči o církevní osoby a diecézní charity byly

obnoveny až po roce 1989. Dnes Charitu představuje síť farních, oblastních a

diecézních charit po celé České republice. Od roku 1995 je Charita ČR také

členem mezinárodních organizací Caritas Europa a Caritas Internationalis, pod

které patří 162 charitních organizací ve194 státech světa.

Pomoci do zahraničí se Charita ČR zabývá od roku 1995, přičemž samotné

oddělení humanitární a rozvojové pomoci vzniklo až v roce 2000. Jednotlivé

(arci)diecéze pomáhají na různých projektech, které se zaměřují zejména

podporou školního vzdělávání i mimoškolních aktivit. Nejznámější činností

v zahraničí je projekt Adopce na dálku, jehož účelem je pomoci dětem z chudých

rodin v zemích rozvoje. Součástí projektu je také rozvoj komunit, ve kterých tyto

děti vyrůstají.

Své dlouhodobé aktivity provozuje organizace na řadě míst: Gruzie,

Indonésie, Moldavsko, Mongolsko, Severní Kavkaz, Kambodža, Barma,

Azerbajdžán a Srbsko.

Multikulturní centrum

Občanské sdružení MKC bylo založeno v roce 1999, za účelem odpovědět na

otázky související se soužitím lidí různých kultur v České republice i v zahraničí.

Současně se organizace zaměřuje na vzdělávací, kulturní, informační a

publikační činnosti. Dále je snahou MKC propojit podobně zaměřené osoby i

organizace jak na národní, tak na mezinárodní úrovni.

Pomoc do zahraničí spočívá v rozvojovém vzdělávání, konkrétně na území

Indie metodikou multikulturního vzdělávání a globálního rozvojového

vzdělávání.

Wontanara

Původní občanské sdružení Vysokolští humanisté vzniklo roku 1999 na podnět

členů mezinárodního Humanistického hnutí, jehož hlavním posláním byla
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podpora a šíření humanistických myšlenek, ochrana lidských práv a rozvoj

občanské společnosti.

V průběhu roku 2009 však vzniklo oddělením od Humanistického hnutí nové

občanské sdružení Wontanara, které se rozhodlo své aktivity zcela zaměřit na

rozvojovou spolupráci a výchovu.

Hlavními činnostmi, kterými se sdružení jsou vytváření tolerantní, multikulturní

společnosti, výchova k nenásilí, respektu a toleranci a rozvojové a globální

výchova a osvěta. Své rozvojové projekty Wontanara směřuje na území Afriky,

konkrétně se specializuje na Guineu. Stěžejními zahraničními projekty jsou:

adopce afrických dětí na dálku, zřizování škol a zdravotních zařízení a

dlouhodobá spolupráce se školami v Guineji–program partnerství škol ČR a

Guineji.

Likvidace lepry-TB (LL-TB)

Občanské sdružení Likvidace lepry bylo založeno v roce 1992 Jiřím Holým a

stalo se jediným sdružením v ČR, které pomáhalo malomocným. Po 19 letech

své činnosti bylo pražským arcibiskupem zřízeno jako církevní právnická osoba

se samostatnou právní subjektivitou. Jelikož se v průběhu let k léčbě lepry

přidala také tuberkulóza, současný název organizace zní Likvidace lepry-TB.

Primárním cílem organizace je pomáhat v léčbě infekčních chorob

v rozvojových zemích. Dosud se LL-TB věnovala činnostem převážně v Indii.

Tam se ve spolupráci s tamními biskupstvími podílela na výstavbě dvou česko-

indických nemocnic, v oblasti Bhilai Pahari a v Midnapore.