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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Veroniky Švihlové « Vývoj aktivit zahraniční rozvojové
spolupráce v České republice po roce 1989 ».

Veronika Švihlová napsala historicko-sociologickou práci teoreticko - empirického typu. Práce má 99
stránek, seznam literatury zabírá 8 stran a je rozdělen na dvě části, literaturu a internetové zdroje.
Struktura páce je následující: po velmi krátkém úvodu (1. kapitola, 2 str.) následují část teoretická (28
str.), část popisující transformaci zahraniční rozvojové spolupráce - ZRS (11 str.), kapitolu zabývající se
ZRS očima angažovaných (46 str.) a velmi krátký závěr (1,5 str.).

Vzhledem k počtu stránek, existenci poznámkového aparátu, počtu citovaných knih, kvantitě
používaných zdrojů i metod výzkumu, a vzhledem ke kvalitě redakce a argumentace, hodnotím tuto
práci jako odpovídající kritériím magisterské práce.

ZRS je těžko uchopitelná záležitost. Spojuje aktivisty, občanské sdružení a zahraniční politiku, což není
samozřejmý proces. A k tomu propojuje konkrétní problém na zeměkouli a reprezentace, které jej
přibližují aktivistům a veřejnému míněni. Ty pak rozhodují o tom, jakou motivaci k akci mají čeští
aktivisté a o výšce podpory pro takové projekty. Autorka práce se rozhodla uchopit problém celkově.
Proto v tzv. teoretické části představuje to, jak je ZSR uchopená teoreticky. Chce se opírat o teorie
transnacionálního jednání a konstruktivismu. A na základě literatury pak zpracovala vývoj ZSR
v Čechách. Čtvrtá část se zaměřuje na intersubjektivní pohledy aktivistů.

První část, teoretická, propojuje sice různé teorie, ale ne vždycky souvisle. Výběr teorií vypadá spíše
jako náhodný. Až na konci této první části, se autorka věnuje tomu, co představuje jako teoretický
základ DP, a to na jediné stránce. Tyto teoretické elementy ovšem nebudou dále v práci nijak zvlášť
využity. Po popisné části na téma vývoje ZRS se autorka věnuje pohledu aktivistů. Tato část je pro mě
rozhodně nejvíce zajímavá. Snaha udělat zajímavé rozhovory se vyplatila. Zapracování části těchto
rozhovorů do textu analýzu oživuje a výborně ilustruje. V této části může čtenář jen litovat, že
Veronika Švihlová nešla dál v analýze motivací aktérů ještě dál.

Celkově jde o práci zajímavou, jsou v ní ale obsažené dvě části velmi různého druhu, které spolu
v podstatě nesouvisejí. Vzniká proto pocit, že autorka se lépe cítí v práci terénního výzkumu než
v teoriích.

Proto navrhuji hodnotit diplomovou práci, v závislosti na výsledku ústní obhajoby, známkou velmi
dobře.
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